2) Jan Drohojewski, sekretarz królewski, 

152. Hieronim Mercurialis prof. medyc. do Zamoyskiego. Padwa, 8 IX 1577. 

W odbowiedzi ma Nr. 137 przyrzeka zachęcać uczonych włoskich, aby udalt 

się do Krakowa. Z powodu zarazy tylko listownie porozumie się z wysłań- 
cem królewskim. 
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Bibl. narod, w Paryżu, Ms. fonds latin, Coll. Faur. 6063, t. HH, str, 450—451 Kofta 

spółczesna z nagłówkiem: Mercurialis ad Illustrem Dominnmn Regni Cancellarium. 

Illustris ac Magnifice Domine. 

Generosus ille spiritus, quo Ser-mus rex Poloniae. ad ornandum, 
augendum atque provehendum Cracoviense gymnasium praeter. superio- 
rum regum exempla excitatur, ita laude dignus atque ab omnibus amplec- 
tendus summo studio est, ut prorsus a musis atque ab omni humanitate 
alienum esse eum existimem, qui eiusmodi nobile institutum iuvare omni 
diligentia ac ope non studeat. Quaproter summas quas possum tibi gra- 
tias ago, quod me unum elegeris, cui doctores idoneos in philosophia 

atque medicina pro Cracoviensi Academia Regio secretario ad hoc munus 
perficiendum in Italiam misso proponendi occasionem dares. Nam etsi 
itineris longitudo, morum varietas ac coeli peregrini inassuetudo multos 

deterrere ab hae provincia possit, attamen non defuturos etiam confido, 
qui istis omnibus et magni Regis gratiam et commoda ac gloriam antepo- 
nent. Id autem tibi persuasum esse velin me, neque sermone neque 

opere defuturum, quin eos omnes horter ac impellam, quos et utilitati et 
ornamento conatibus summi principis conficiendis futuros esse cognovero. 
Hoc solum me valde sollicitum habet nunc ob pestis suspicionem itinera 
ita esse impedita, ut alloquendi Zamoiscium Grimalam mihi omnis videa- 
tur erepta facultas. Dabo tamen operam, ut per litterras, quacunque 

ratione potero, ipsum iuvem. Interim vehementer abs te peto, ut quae 
nostrae amicitiae tua singulari humanitate iecisti fundamenta, similiter 
ipsa in altum erigere et quandoque culmen imponere velis id autem 
facies, si apud Ser-mum regem me commendatum reddes; et ut tibi 

vel tuis me posse aliqua in re prodesse cognoveris, opera mea perinde ac 
vir omnium tibi deditissimi uteris. Bene vale. Patavii 8 die septembris 
MDLXXVII. 

1583. Zamoyski do nuncyusza Laureo. Prusiec, 9 IX 1577. 

Opisuje zdobywanie Lałarni. Zbliża się Sejm. 

Bibl, Watykańska. Vat. Lat. 6414 str. 41. Kopia spółczesna z nagłówkiem: Particula 

litterarum vicecancellarii ad nuncium Apostolicum. Dat. ex castris ad Villam Prussiecz 9 die 
inensis Septembris. Anno Domini 1577. Stąd kopia w Bibl. XX. Czartorys. Teki Narusze- 

wicza. 7. 86, str, 99. 

Oppugnationem propugnaculi Laternae non infeliciter Reg. M-tas 
aggressa erat. Quicquid enim in ea fuit munitionum muralium, id vi tor- 
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mentorum demolitum, quiequid vero lignearum, id globis tormentariis 
summo artificio confectis exustum est. Ac non deerat jam ipsius Reg. 
M-ti consilium, quo propugnaculo illo potiri potuisset; nisi Germani mi- 
lites praepropere navibus in alteram ripam fluminis traiecissent et locum 
ad defendendum difficilem occupassent. Quod quidem illi fecerunt iniussu 
non solum ipsius Reg. M-tis, sed eorum etiam, qui ipsis praesunt, idque 
eo potissimum consilio, ut priorem illam ignominiam, quam ad idem pro- 
pugnaculum antea acceperant, aliquo edito egregrio facto obliterarent. 

Verum hae sua intempestiva festinatione et Reg. M-tis consilia detexe- 
runt et se ipsos in manifesta pericula coniecerunt, quandoquidem non- 
dum ponte perfecto, per quem miles in alteram partem fluminis transire 
debebat, eam traiectionem fecerunt. Quo factum est, ut dum ill in loco 
illo difficili et periculoso versarentur, Gedanensium milites, qui selectiores 
erant, impetum in nostros fecerint atque adiuti a tormentis (quae ex pro- 
pugnaculo et ex navibus in mari ad defensionem collocatis displodebantur) 
stragem in militibus, qui tirones erant R-mi D-ni archiepiscopi Gmnesnen- 
sis, ediderint. Verumtamen nostris acriter dimicantibus loco illo potiri ne- 
quiverunt, quin in eodem conflictu (ut compertum est) periere ex illis 

plures quam 400, imperator quoque ipsorum praecipuus Fon Colno vo- 
catus globo pixidario ictus tertio post die vitam finivit. Atque in toto 
hoc oppugnationis negotio flumina, lacus, aggeres, paludes et sylvae densis- 

simae nisi essent impedimento, non fuisset difficile idem illud propugna- 
culum eapere. Verum cum difficultate locorum, quam natura praebuit, 
afficeremur, visum esi non esse ex commodo Reipub. et dignitate Regis ma- 
gno nostrorum sanguine illo ipso propugnaculo potiri; praesertim cum flu- 
minibus et paludibus glacie hac insequenti hyeme  concretis difficultas 
illorum locorum facile amovebitur illudque propugnaeulum nullo negotio 
atque urbs ipsa minori cum difficultate!) in potestatem Ser-mi Regis 
pervenire poterit. Premet interim urbem exercitus Reg. M-tis disposi- 
tus. In cuius supplementum novus miles ad medium hyemis mittetur. 
Interim vero Reg. M-tas comitia cum aliorum tum Livonicorum negotio- 
rum causa obibit. 

) Cum difficultate znajduje się tylko w Tece Naruszewicza /c.